
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO II - SETTORE ENTRATE

DETERMINAZIONE

N. 1209  del  22/08/2019

Oggetto : Regolarizzazione  entrate  derivanti dal  servizio  di  accertamento,  riscossione e  liquidazione

dell'imposta sulle pubbliche affissioni e pubblicita'. Luglio 2019 - CIG 02607666E7.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione di C.C. n. 2 – I del 15.01.2013 è stata approvata la modifica del regolamento
per  la  disciplina  della  Pubblicità  e  delle  Affissioni  e  per  l'applicazione  dell'Imposta  sulla
Pubblicità e sulle Pubbliche Affissioni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
152 - XXII del 15.12.2008;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 107 – XIII del 17.01.2011 è stata approvata l'Attivazione
delle  entrate  proprie  ai  sensi  dell'art.  251  -  comma  1  -  D.Lgs.  267/2000  e  sono  state
determinate  le  aliquote  relative  all'Imposta  Comunale  sugli  Immobili  (ICI),  all'  Imposta
Comunale  sulla  Pubblicità  e  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni  e  all'Addizionale  comunale
all'IRPEF;
l'incarico per la gestione del servizio per l'accertamento e la riscossione dell'imposta Comunale
sulla Pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del C.O.S.A.P. è stato affidato alla società
ICA  Imposte Comunali e Affini s.r.l. con Determinazione Dirigenziale n. 443 del 09.06.2010 a
seguito della quale è stato stipulato in data 11/06/2010, contratto rep.n. 4463, registrato a
Latina in data 14/06/2011 al n. 411, che prevede un aggio sulle somme riscosse nella misura
del 9,90%;

                       peraltro questo Ente con nota prot. 68505/U del 30.12.2017 ha autorizzato il concessionario
alla  riscossione  del  tributo  COSAP  in  occasione  di  fiere  e  mercati,  oltre  che  dell'imposta
comunale sulla pubblicità avente natura temporanea;

                        con determina n. 379 del 05.04.2018 è stata stabilita la rimodulazione contrattuale del servizio
di  accertamento  e  riscossione  dell'Imposta  Comunale  sulle  Pubbliche  Affissioni,  COSAP,  a
seguito del D.L. 193/2016;
con  propria  determina  n.  232  del  06.03.2019  sono  stati  assunti  impegno  di  spesa  e  
accertamento di entrata per le entrate di che trattasi; 
che  con  propria  determinazione  n.  625  del  10.05.2019,  di  integrazione  della  su  citata
determinazione,  è  stata  impegnata  l’ulteriore  somma  complessiva  di  €  23.552,10
(ventitremilacinquecentocinquantadue/10) IVA compresa relativa all'aggio da corrispondere in
favore della Soc. Ica S.r.l.;

che con determinazione dirigenziale n. 816 del 10/06/2019 è stata disposta la proroga tecnica dei
contratti di concessione in essere con la Societa' ICA S.R.L.,  per la gestione del servizio delle
pubbliche affissioni, dell'imposta comunale sulla pubblicita' e del canone occupazione spazi ed
aree pubbliche, in attesa dell'esperimento della procedura di gara indetta con la determina su
citata;



che propria determinazione n. 913 del 24.06.2019, è stata impegnata l’ulteriore somma di €
44.084,70  (quarantaquattromilaottantaquattro/70)  IVA  compresa  relativa  all'aggio  da
corrispondere in favore della Soc. Ica S.r.l.; 

Preso atto che  Ia Soc. I.C.A. S.r.l. per il Servizio svolto, ha presentato la seguente fattura:
FY0003624  del  12/08/2019  dell'importo  di  €  1.791,73  (millesettecentonovantuno/73)
compresa Iva, acquisita al protocollo in data 13/08/2019 al n. 40607/I, relativa all'aggio per il
servizio di accertamento, riscossione e liquidazione, pubbliche affissioni e pubblicità, riguardanti
il  mese  di  Luglio  2019,  per  un  incasso  totale  pari  a  €   14.834,70
(quattordicimilaottocentotrentaquattro/70) cosi come desumibile dalla documentazione in atti;

Dato Atto che questo ufficio ha provveduto:

- a riscontrare la regolarità della fornitura;

- a verificare la rispondenza di quanto fornito ai requisiti quantitativi e qualitativi convenuti;

- a verificare la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta, nonché l’esatta
applicazione dei prezzi convenuti;

- a verificare la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali ed
assicurativi effettuati dalla ditta ai sensi della normativa vigente in materia;

- ad accertare che la ditta interessata al presente provvedimento risulta essere in regola con
gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i. (tracciabilità flussi
finanziari);

                      -  ad acquisire sulla piattaforma AVCP il CIG  02607666E7;

- ad accertare il rispetto degli obblighi di pubblicazione, ai sensi del d. lgs. 33/2013, articoli 26
e 27, delle informazioni propedeutiche alla liquidazione sul sito internet comunale,  nella
sezione "Trasparenza", ovvero, che il presente atto di liquidazione non incorre negli obblighi
di pubblicazione di cui sopra;

Ritenuto necessario  procedere alla  regolarizzazione dell'entrata  oggetto della  presente,   imputando la
somma di € 14.834,70 (quattordicimilaottocentotrentaquattro/70),  al  capitolo 30  riferito alle
riscossioni  su  conto  corrente  postale  dedicato  dalIa  Soc.  I.C.A.  S.r.l.  in  relazione  all'imposta
comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni del mese di Luglio 2019;

Dato  Atto altresì della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e
dell'assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell'art. 1,
comma 9, lett e) della legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei
Servizi,  con  particolare  riferimento  alle  competenze  funzionali  assegnate  alla  struttura
organizzativa di interesse;

Visto Il Decreto Sindacale prot. n. 64704/D del 31.10.2018, di conferimento dell'incarico dirigenziale
relativo alla direzione tecnico-gestionale dell'intestato Dipartimento ad Dr. Giampiero Negossi;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (cd. “T.U.EE.LL”);

Visto il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il dispositivo del punto 3.1 e 5.1 del Principio Contabile applicato della Contabilità Finanziaria,
come riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la propria competenza;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa espressi:



1. di  regolarizzare il  provvisorio  di  tesoreria  n.  0007971-2019  –  imputando  la  somma  di  €   14.834,70
(quattordicimilaottocentotrentaquattro/70) come di seguito dettagliato: 

CAP. CLASS. BIL. ACCERTAMENTO
30 1 01 01 53 2019/311

2. di   imputare la somma complessiva di € 1.791,73 (millesettecentonovantauno/73), IVA compresa relativa
all'aggio da corrispondere in favore della Soc. Ica S.r.l., nel modo seguente: 

CAP. CLASS. BIL. MISS. PROGR. IMPEGNO
200 01 03 02 03 01.03 2019/744

FORNITORE CODICE FISCALE PARTITA IVA ESIGIBILITA’ IMPORTO
ICA SRL IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI

02478610583 01062951007 2019 € 1.791,73

3. di liquidare l'importo di € 1.791,73 (millesettecentonovantauno/73), IVA compresa relativo alla fattura
n. FY0002819 del 10.07.2019 emessa dalla società ICA -Imposte Comunali e Affini s.r.l.(trattenuto dal
Concessionario al momento del riversamento), come di seguito dettagliato:  

Creditore Soc. I.C.A. S.r.l. ( Imposte Comunali Affini) C.F. 02478610583 - P.IVA 01062951007
Iscr. Reg. Impr. Roma 02478610583 – REA 394141 CCIAA Roma

Causale Servizio  accertamento, riscossione e liquidazione  pubbliche affissioni e pubblicità
 Mese di Luglio 2019

Documento di spesa e relativa somma liquidata
N. Documento Data N.  Prot. Data prot. Imponibile Aliq. IVA Importo

lordo
FY0003624 12/08/2019 47119 13/08/2019 € 1.468,63 22% €  1.791,73

DURC

Numero Protocollo INAIL_15925123 Data richiesta 13.06.2019 Scadenza Validità 11.10.2019

In  relazione a quanto  previsto dall'art.  63  del  Regolamento di  contabilità  approvato con deliberazione del
commissario straordinario assunta con i poteri del consiglio comunale N. 52 del 20.04.2016, si dà atto che le
fatture elettroniche originali  sono archiviate  nel  sistema di  protocollo  informatico ai  numeri  di  registro su
indicati.

4.   di dare atto che il presente provvedimento: 

 e’ inviato all'intestato Dipartimento-Settore Bilancio e Ragioneria – per l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all'art.  153, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e per le

verifiche di cui al Decreto Ministeriale n. 40 del 18/01/2008, pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/08  ed

all’art.184, comma 4 del D.lgs. 267/00;

 è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra;

 va pubblicata per quindi giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Giampiero Negossi



__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


